
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 77
din 25.11.2021

privind stabilirea componenței comisiei de analiză a solicitărilor de locuințe din fondul locativ de stat și
locuințe de serviciu aflate în administrarea orașului Șimleu Silvaniei

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;  
Având în vedere:

             -  Referatul de aprobare  nr. 17781/2021 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei;
             -  Raportul de specialitate nr. 17782/2021 al Serviciului urbanism; 

-Procesul  verbal  încheiat  în 25.11.2021 pentru  stabilirea rezultatului  votului  exprimat  secret  în  vederea
desemnării reprezentantului Consiliului Local în comisia de analiză;

 - Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,
protecţie pentru copii, tineret şi sport;
             - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice,
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;
            În baza prevederilor:

-art.43   din  Legea  nr.  114  din  11  octombrie  1996  privind  locuinţele,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare;

-art.  21,  art.  30 din  Anexa nr.  1  la  H.G.  nr.  1.275  din  7  decembrie  2000 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările şi completările
ulterioare;

-OUG nr. 40/1999 privind protectia chiriasilor si stabilirea chiriei pentru spatiile de locuinte, modificată prin
Legea nr.241/2001;

- ale HCL nr. 8/2015,  HCL nr.62/2015, HCL nr.79/2020;
-art. 129  alin. 1, alin. 2 lit. c), d), alin.7 lit.q, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

şi completările ulterioare; 
În temeiul  art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu

modificările şi completările ulterioare; 

                                                              HOTĂRĂŞTE:

Art.1. (1) Se constituie Comisia de analiză a solicitărilor de locuinţe din fondul locativ de stat și locuințe de
serviciu aflate în administrarea orașului Șimleu Silvaniei, în următoarea componenţă numerică şi nominală:

1. MAN CĂLIN-COSMIN - viceprimar – preşedinte 
2. LIPO ANGELA-MARIA – consilier local – membru 
3. NICORICIU LUCIA – consilier - Serviciul urbanism  - membru 
4. POP MARIA  – consilier – Direcția de asistență socială – membru 

             5. PETHÖ ALINA-MARIANA  –consilier – Biroul juridic – membru .
        (2)Comisia prevăzută la alin. 1  își va exercita atribuțiile în conformitate cu Normele metodologice

pentru  punerea  în  aplicare  a  prevederilor  Legii  locuinţei  nr.  114/1996  și  a  criteriilor  de  atribuire  stabilite  prin
Hotărârile Consiliului Local nr. 8/2015, nr. 62/2015, astfel: va analiza cererile depuse prin care se solicită atribuirea
de locuinţe din fondul locativ de stat și locuințe de serviciu aflate în administrarea orașului Șimleu Silvaniei , va stabili
punctajul care i se atribuie fiecărui solicitant,  va efectua anchetele sociale la fiecare solicitant în parte şi va întocmi
lista cuprinzând ordinea de prioritate în atribuirea locuinţelor în funcţie de punctajul obţinut de către fiecare solicitant,
listă care va fi supusă aprobării Consiliului Local.

Art.2. Cu data adoptării prezentei se abrogă orice dispoziție contrară.



Art.3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primarul  oraşului,  Viceprimarul
oraşului, Serviciul urbanism şi membrii comisiei prevăzută la art.1.

      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
              - Primarul orașului Șimleu Silvaniei;
              - Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei;

        - Instituția Prefectului -Judeţul Sălaj;
              - Serviciul urbanism;

        -membrii comisiei prevăzută la art.1 ;
              -  dosar hotărâri.

       -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 25.11.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 din Oug nr. 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru,0 voturi
împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/

